

PREGÃO ELETRÔNICO BINACIONAL EF 0615-26
SUBASTA A LA BAJA ELECTRÓNICA BINACIONAL EF 0615-26

SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO E PROTEÇÃO ANTICORROSIVA EXTERNA NA USINA HIDRELÉTRICA DE ITAIPU, DISCRIMINADOS EM DOIS LOTES:

LOTE 1: CONDUTOS FORÇADOS DAS UNIDADES GERADORAS

LOTE 2: COMPORTAS DE MANUTENÇÃO DO CANAL DE FUGA

SERVICIOS DE RECUPERACIÓN Y PROTECCIÓN ANTICORROSIVA EXTERNA EN LA CENTRAL HIDROELÉCTRICA DE ITAIPU, DISCRIMINADOS EN DOS LOTES:

LOTE 1: CONDUCTOS FORZADOS DE LAS UNIDADES GENERADORAS

LOTE 2: COMPUERTAS DE MANTENIMIENTO DEL CANAL DE FUGA

ADITAMENTO 2

I) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.1 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Binacional EF 0615-26, a ITAIPU responde pergunta de interessados:

PERGUNTA 1

Com relação à planilha de preços estimativos, nossa consulta é a seguinte:

Após analisar os preços de referência do pregão em questão, notamos que os valores de alguns itens estão abaixo do preço de mercado. Diante disso, consultamos: caso a oferta para tais itens supere o preço de referência, mas o valor total da proposta se mantenha dentro da margem da planilha de preços estimativos, qual seria a posição da entidade binacional?

RESPOSTA

O Orçamento Estimado é uma referência para a elaboração da proposta comercial. Caso a proponente entenda necessário, poderá apresentar preço superior ao Orçamento Estimado da ITAIPU. Nesse caso, o(a) Pregoeiro(a) poderá julgar os preços (unitário e total) ofertados de maneira a coincidir com a realidade praticada no mercado.

II) Permanecem inalteradas as condições contidas no CBC do Pregão Eletrônico Binacional EF 0615-26.

Elaboração: Divisão de Suporte Técnico
Data de emissão: 31.07.26

ADITIVO 2

I) De conformidad con lo dispuesto en el subítem 2.6.1 del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) de la Subasta a la Baja Electrónica Binacional EF 0615-26, la ITAIPU responde pregunta de interesados:

PREGUNTA 1

“Con respecto a la planilla de precios estimativos, nuestra consulta es la siguiente:

Tras analizar los precios de referencia de la subasta en cuestión, hemos notado que los valores de algunos ítems se encuentran por debajo del precio de mercado. Ante esto, consultamos: si la oferta para dichos ítems supera el precio de referencia, pero el monto total de la propuesta se mantiene dentro del margen de la planilla de precios estimativos, ¿cuál sería la postura de la entidad binacional?”

RESPUESTA

El Presupuesto Estimado es una referencia para la elaboración de la oferta comercial. En caso de que el oferente considere necesario, podrá presentar precio superior al Presupuesto Estimado de la ITAIPU; en ese caso, el Subastador podrá juzgar los precios (unitario y total) ofertados de manera que coincidan con la realidad practicada en el mercado.

II) Permanecen inalteradas las condiciones contenidas en el PBC de la Subasta a la Baja Electrónica Binacional EF 0615-26.

Elaboración: División de Apoyo Técnico
Fecha de emisión: 31.07.26